
SEXTA-fEirA, 27 dE fEvErEiro dE 2009 7Diário Oficial Executivo  1

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 112/2009-ARCON-PA/CAF  25 DE 

FEVEREIRO  DE 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições  
e ainda os termos da CI nº 071/2009-ARCON-PA/GTH de 19 de 
fevereiro de 2009;
RESOLVE: AUTORIZAR a servidora ELIANE ROCHA DE LA OSA 
CABEZA , matrícula n° 5045363/1, ocupante do cargo de 
Supervisor II, lotada no GTH, a se ausentar de suas funções 
no período de 04/03/2009 á 18/03/2009, para usufruir 15 
(quinze) dias de férias regulamentares referente ao exercício de 
2007/08, concedida pela Portaria nº807/2008-ARCON-PA/CAF 
de 24/11/2007, publicada no DOE nº. 31.305 de 26/11/2008.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 106/2009 – CAF/ARCON  20 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

Dispõe sobre a instituição de uma comissão de servidores para 
avaliação dos processos à DIF, assessorando a Diretoria na 
emissão dos pareceres ao Diretor Geral, atendendo às disposições 
da Resolução nº. 08/1999, de 19/07/1999.
O Diretor Geral da ARCON/PA - Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do estado do Pará, no exercício de suas 
atribuições  ;
Considerando a Resolução nº. 08/1999, de 19/07/1999, que 
disciplina a forma de fiscalização e aplicação de penalidades 
para os serviços de transporte intermunicipal de passageiros do 
Estado do Pará e dá outras providências;
Considerando, especialmente, o artigo 10 da Resolução nº. 
08/1999, de 19/07/1999, cujo texto diz que apresentada a 
Defesa dentro do prazo, esta será analisada pela Diretoria de 
Normatização e Fiscalização (DIF) da ARCON, que emitirá parecer 
sobre a mesma ao Diretor Geral, recomendando: o arquivamento 
do processo, no caso de julgar procedente a defesa ou a aplicação 
da penalidade cabível, em caso contrário;
Considerando, igualmente, o numeroso volume de recursos 
interpostos à DIF pelos operadores do serviço público de 
transporte intermunicipal de passageiros contra os Autos de 
Infrações/Notificações lavrados/emitidos pelos Grupo Técnico 
de Transportes Rodoviários e Grupo Técnico de Transportes 
Hidroviários, e, ainda na tentativa de dar solução mais rápida 
aos mesmos;
RESOLVE: Artigo 1º- Instituir uma comissão de servidores com 
a finalidade de dar suporte e assessoria à DIF na emissão dos 
pareceres ao Diretor Geral.
Artigo 2º- Os servidores deverão estar ocupando prioritariamente 
os cargos de Técnico em Regulação I, II, III e IV, Assistente 
Técnico em Regulação I, II, III e IV ou Consultor Jurídico, 
devendo os designados terem conhecimento sobre a legislação 
normativa do transporte público intermunicipal de passageiros do 
Estado do Pará, sendo que suas contraprestações serão à título 
de horas extras, com exigência mínima para cada componente 
da comissão de produção de 20 (vinte) pareceres/mês, com 
exceção do coordenador da Comissão que terá a função de 
supervisionar os trabalhos desenvolvidos.
Artigo 3º- Justifica-se o exercício dessas atividades a título de 
horas extras, tendo em vista a rotina do órgão não permitir que 
os servidores prestem tal assessoramento técnico durante a 
semana normal, tendo em vista o grande volume de trabalho e 
atividades a realizar no período indicado.
Artigo 4º- As horas extras realizadas para cumprimento da 
presente Portaria, não poderão ser utilizadas para fim de abono 
de ponto.
Artigo 5º- Os servidores designados para compor a referida 
Comissão são os seguintes:
1)       ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES, Técnica em Regulação 
N/II, lotada no GTT - Grupo Técnico de Transportes Rodoviários, 
servidora designada para compor a comissão na qualidade de 
COORDENADORA dos trabalhos;
2)       ANTONIO PAULO MONTEIRO DE SOUZA, Técnico em 
Regulação N/I, lotado no GTH - Grupo Técnico de Transportes 
Hidroviários, servidor designado na qualidade de membro da 
Comissão;
3)       MARCELO FIGUEREDO MASSULO AGUIAR, Técnico em 
Regulação N/I, lotado no GTT - Grupo Técnico de Transportes 
Rodoviários, servidor designado na qualidade de membro da 
Comissão;
4)       JOÃO GUALBERTO BARROS DE QUEIROZ, Técnico em 
Regulação N/IV, lotado no GTT - Grupo Técnico de Transportes 
Rodoviários, servidor designado na qualidade de membro da 
Comissão;

5)       ROSIMAR BORGES REIS E SILVA, Técnica em Regulação 
N/I, lotado no GTT - Grupo Técnico de Transportes Rodoviários, 
servidora designada na qualidade de membro da Comissão;
Artigo 6º- A presente designação terá validade durante o período 
de 06 (seis) meses.
Artigo 7º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.

PORTARIA Nº107/2009 – ARCON-PA/CAF  20 DE 
FEVEREIRO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições  
e considerando ainda os termos da CI nº 002/2009-ARCON-PA/
CAF-STI, de 13 de fevereiro de 2009;
RESOLVE: SUSPENDER o período de férias do servidor LEONARDO 
AUGUSTO UCHÔA DAS NEVES, matrícula n°. 5558945/1, 
ocupante do cargo de Supervisor I, lotado no CAF-STI, referente 
ao exercício de 2007/08 concedida através da Portaria nº 
829/2008-ARCON-PA/CAF de 01 de dezembro de 2008, publicada 
no DOE edição n° 31.310 de 03 de dezembro de 2008.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ.

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E CARLA DO ROSÁRIO ALMEIDA DE OLIVEIRA
Data da Admissão: 17/11/2008
Ordenador Responsável: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

PORTARIA DE SINDICÂNCIA
PORTARIA Nº 109/2009 – ARCON-PA/CAF DE 25 DE 

FEVEREIRO DE 2009.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Inciso II do artigo 19 da Lei nº 6.099, 
de 30 de dezembro de 1997 e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838/06, considerando o disposto no Art.78 e 87 da Lei Nº 
8.666 de 21 de junho de 1993 e;
Considerando o Processo nº 2009/24803; e Despacho nº 
82/2009-NUJUR/ARCON, de 16/02/2009;
RESOLVE:
INSTAURAR Sindicância Administrativa Disciplinar, composto 
pelos servidores, WAGNER APARECIDO DA CRUZ , matrícula 
nº 5454328/3, ocupante do cargo de Consultor Jurídico, 
PAULO ROBERTO ARÉVALO BARROS FILHO, matrícula nº 
57192333/1, ocupante do cargo de Gerente de Grupo Técnico/
Assessoria Jurídica e ANA CRISTINA COUTINHO MACHADO, 
matrícula nº 5496772/2, ocupante do cargo de Consultor Jurídico, 
para, sob a presidência do primeiro, apurar fatos apresentados 
no Processo 2009/24803.
Na qualidade de suplentes os servidores JULIANA MARIA 
FERNANDEZ MILÉO MARTINS, matrícula nº 5807646/4, 
ocupante do cargo de Supervisor II, RUI AUGUSTO RIBEIRO 
CARDOSO, matrícula nº 57193504/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar em Regulação e WANESSA PINHEIRO DE ANDRADE, 
matrícula nº 57192716/1, ocupante do cargo de Secretária de 
Coordenadoria, respectivamente substituirão o Presidente e os 
Membros da referida Comissão.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 25 de fevereiro de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 03 dias, 
a contar de 25.02.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- IVANILCE FONSECA DE FREITAS, Concurso C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Servente, nomeação: 
23.01.2009.
- ANTONIO WELTON OLIVEIRA COSTA, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Servente, 
nomeação: 23.01.2009.
- ANA CÉLIA MIGUENS DE BRROS, Concurso C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Servente, nomeação: 
23.01.2009.
- FERNANDO WESLEY BARROS DA SILVA, Concurso C-130 
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Vigia, 
nomeação: 23.01.2009.
- MARCELO CLEITON FEITOSA DOS SANTOS, Concurso C-130 

da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Vigia, 
nomeação: 23.01.2009.
- ANTONIA ROSILENE DO NASCIMENTO, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Merendeira, 
nomeação: 23.01.2009.
- IZAIAS RAMAO DA COSTA, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 23.01.2009.
- MARIA DE FÁTIMA MELO MONTEIRO, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente 
Administrativo, nomeação: 23.01.2009.
- ESTER PAIXÃO CORREA, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 23.01.2009.
- JOSIANE VIEIRA SAMPAIO, Concurso C-105 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4, nomeação: 
23.01.2009.
Belém, 20 de fevereiro de 2009.

EXTRATO DE CONVÊNIO
N°. do Convênio: 002/2009
PARTES: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, E A 
FACULDADE DO PARÁ - FAP
OBJETO DO CONVÊNIO: PROPORCIONAR AOS ESTUDANTES 
REGULARMENTE MATRICULADOS NO CURSO, ESTÁGIO 
CURRICULAR REMUNERADO NOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA, ENTIDADES AUTÁRQUICAS E FUNDACIONAIS DO 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ.
Vigência do Convênio: 4 (quatro) anos a partir da data de 
assinatura
Valor: R$ 00000
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 10/01/2009

PORTARIAS
PORTARIAS DIVERSAS

CONCESSÃO DE LICENÇA
PORTARIA Nº 53 – DE 12 FEVEREIRO DE 2009

Nome: JACITARA SILVA DA CONCEIÇÃO
Matrícula: 55948/1
Cargo: Técnico D
Período: 24-12-2008 a 31-12-2008
Motivo: Licença por motivo de falecimento do Genitor.
Concessão de Licença Prêmio
PORTARIA Nº 049 – DAF DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009

Nome: LÁZARO MARTINS BARBOSA
Matrícula: 32544910/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 02.03.2009 a 31.03.2009
Triênio: 02.04.1991 a 02.04.1994
Concessão de Férias
PORTARIA Nº063 – DAF/GEPS, DE 17 DE FEVEREIRO DE 

2009
Nome: TEREZA CRISTINA CORREA RODRIGUES
Matrícula: 3999/1
Cargo: Agente Administrativo
Período Concessivo: 16.02.2009 a 17.03.2009
Período Aquisitivo: 2008/2009
Concessão de Férias
PORTARIA Nº 056 – DAF/GEPS, DE 16 DE FEVEREIRO DE 

2009
Nome: JORGE AMÉRICO SILVA
Matrícula: 1023/1
Cargo: Agente de Portaria
Período Concessivo: 16.02.2009 a 17.03.2009
Período Aquisitivo: 2008/2009

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO
PORTARIA Nº0149, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e,que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 30 de junho de 2008, publicado no DOE nº 
31.202 de 02 de julho de 2008.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n°. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n°. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Severino José Silva dos Santos, 
Técnico em Gestão Pública – Administrador, CPF: 258.810.512-
20, endereço comercial: Rua Presidente Pernambuco, nº 303, 
Batista Campos, CEP: 66015-200, telefone comercial: (91)3289-
6278, para atuar como Pregoeiro e membro da Equipe de Apoio, 
junto aos Sistemas de Pregão Eletrônico e Presencial que vierem 
a ser utilizados pelo Estado.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 


